
     ROMÂNIA
        JUDEŢUL COVASNA

                    
     COMUNA VALEA CRIŞULUI
             CONSILIUL LOCAL

HOTĂRÂREA NR 84/2021
Privind aprobarea Strategiei anuale de achiziții publice pe anul 2022 

a comunei Valea Crișului

Consiliul local al comunei Valea Crișului, județul Covasna,
Întrunit în şedinţa publică ordinară din data de 25.11.2021,
Având  în  vedere  rapoartele  de  avizare  a  Comisiei  de  specialitate,  a  persoanei

responsabile de achiziţii publice şi avizul secretarului general al comunei Valea Crişului,
În baza prevederilor:
-  Legea  nr.  98/2016  privind  achiziţiile  publice,  cu  modificările  şi  completările

ulterioare 
-   art.  11  alin.  (3)  din  anexa  la  H.G.  nr.  395/2016  pentru  aprobarea  Normelor

metodologice  de  aplicare  a  prevederilor  referitoare  la  atribuirea  contractului  de  achiziţie
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi
completările ulterioare;

-  Ordinul Agenţiei  naţionale  pentru achiziţii  publice  nr.  281/2016 privind stabilirea
formularelor standard ale Programului anual al achiziţiilor publice şi Programului anual al
achiziţiilor sectoriale;

Având  în  vedere  parcurgerea  procedurii  prevăzute  la  art.  7  din  Legea  nr  52/2003
privind  transparenţa  decizională  în  administraţia  publică,  cu  modificările  şi  completările
ulterioare,

în baza prevederilor art. 129 alin (2) lit ”b”, alin (4) lit ”e”, lit ”g”, art 139 şi art 196 alin
(1) lit ”a” din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările şi completările
ulterioare,

Consiliul Local al comunei Valea Crișului
adoptă prezenta hotărâre:

 ART.  1 Se  aprobă  Strategia  anuală  de  achiziție  publică  pe  anul  2022 a
comunei Valea Crişului, conform anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. Cu  aducerea  la  îndeplinire  a  prezentei  hotărâri  se  însărcinează
compartimentele din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Valea Crişului.

Valea Crişului, la 25.11.2021

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ CONTRASEMNEAZĂ
   Secretar general al comunei

           ÖRDÖG Róbert                                                  PANAITE Ana-Diana


